Com as aquisições dos novos equipamentos e insumos, o Laboratório de Resíduos de 
Agrotóxicos – LARA do Instituto Mineiro de Agropecuária teve a capacidade de detecção 
de ingredientes ativos (novas moléculas) de agrotóxicos aumentada, passando de 115 
(cento e quinze) para 338 (trezentos e trinta e oito), como consequência o aumento do 
número de culturas analisadas, passando de 10 (dez) para 32 (trinta e dois) culturas 
monitoradas atualmente, com futuras perspectivas de ampliação do monitoramento 
para outras culturas, tais como cereais, feijão, café e soja e novos ingredientes ativos